Tuid si iudei nibil hūt nīli vsluras: cui re/
stinent ea que male acceptas crūt ab eis: s̄.
Tho. vbi. s. cū ea que iudei p̄ vslrā extor-
rāt n̄ possint lucite retinere: p̄nis ē q̄ si vos illa
ab eis recepitis: nec vos liceat retinere possi-
tis: nīli foris cēt talia: que a vobis: vel aīces
foribus vestris hacten⁹ extorritis. Si qua ve-
ro habēt que etto: seruit ab alijs: debet restitu-
iūl: qbus iudei tenebūtur restituere: si iuueni-
tur. Alioquin i pios vslus s̄ p̄filiū diocesani
et alioz proboz: vel in p̄mū vtilitatē terre
si neccētē: nec cēt illiciū: si vos de nouo eti-
geretis talia a iudeis: seruata tamē p̄suetudie
p̄decessoriū vslras: bac intentō: vt i pios
vslus exp̄endantur.

Vtrū iudeus q̄ nibil h̄z p̄ter vsluras possit
pūri pecunialr: s̄. fm Tho. vbi. s. q̄ exp̄edit
oēs pecunial p̄ puniri: ne ex sua iniigate p̄mo
dū reportet: et maior p̄cna q̄q̄ q̄cūq̄ alii n̄ vsl-
rariū in s̄il cāu: quāto pecunia que eis au-
serit: minus ad eos p̄tinet. p̄t sup̄addi ēt alia
p̄cna: nead p̄cna sufficere videat q̄ pecuniam
alijs debitā definūt possidē. Pecunia tñ pe-
ne nomē ab eis ablata: retineri n̄ p̄t: s̄ d; de
ea fieri. vi. s. dictū ē. s. p̄mo.

Vtrū liceat recipere domū: vel p̄cnu laboris et
vslras iudeis vslrarijs: s̄. fm. v̄. Si iudeus
h̄z aliquid alio q̄z vslras: p̄t accipi ab eo.
Si vero nibil h̄z p̄ter vslras: tūc aut recipies

ceriat de dāno suo vitādo: et sic accipiendo nō peccat. Sicut q̄ a fure vel raptore dāmificari est p̄tuta p̄ incēdiū t̄ huiusmodi n̄ peccat si re eparat ab eo dānu suū: l̄ ip̄c sur v̄l raptor: n̄ bil̄ baberet nisi q̄ acq̄stū ess̄: et surto: vel rapina: dāmō non recipet p̄ dāno suo in specie ipsas res alienas. Addit̄ ēt tho. q̄ si iudei v̄l tro p̄cēt p̄cētū: v̄l encēniū: expedit accipe: vt p̄cētū sic recepta reddat his q̄b̄d iure obes.

I. Quid si iudei occupat totā aliquā pochias emēdō q̄ a r̄piānis solebat possidere nūgd p̄ eccl̄a hac occasione petē aligd ab eis? s̄. petē p̄t: et solue tenetur decimas p̄dāles: et oēs censuſ et alia q̄ r̄piāni de predictis solue tenebanur, ēt de v̄sur. q̄to. Sec⁹ de decimis: seu oblatib⁹ personalib⁹: cuž nō recipiat eccl̄a/istica sacramenta nec audiant divina.

I. **A**dell⁹. I. De p̄uersioē noleat̄ s̄unt inuiti baptizādi nec ad hoc cogēdi. ēt eo. s̄. Sine fint adultū sine p̄uuli l̄z pan. ibi. l̄z qdā d̄ p̄uis teneat̄ q̄ p̄uuli inuiti parētib⁹ baptizati possint. quā op̄i. sen̄ tu. Jo. an. t̄. A. reb. tlv. dī. q̄ sincera: q̄ cū fint iudei servi r̄piāni: nō bñt filios in piāte. Sz pan. dubitar d̄ h. an. s. fint servi. Immo stricte et p̄pue nō s̄ut servi: mo nec ab eis p̄nit coacta servicia exigi.

I. Quid fieri de possessionib⁹ et bonis iudeoꝝ seu alioꝝ infidelium ad fidē p̄versorꝝ: R. Pan. in. c. iudei. ēt co. q̄ iudei p̄uersi ad fidē: n̄ perduant eoꝝ bona: nec tñr illa distribuēt in pauperes: p̄ cōc̄m op̄iones vulgariꝝ: l̄z inualuit illa opinio: q̄ iudei vt plurimū bñt bona et v̄suraria prauitata acq̄sita et talia tñr dñmitt̄: nec ēt perdunt agnatiꝝ post p̄cētōne ad fidē. vñ d̄bet succedēt suis attinētib⁹ et parētib⁹ sicut primo. Mō. n. debet ēt deterioris conditioōis cōuersi ad fidēm q̄ q̄i erant in iudaismo.

I. An ēt eccl̄a peccet permittēdo iudeos r̄is suos obseruare: R. fm. Dir. li. ii. q̄ nō: q̄ nō approbat̄: s̄ permitit. Qd̄ aut̄ permittimus noleat̄ cōcedim⁹. imo si eccl̄a eos nō toleraret quo ad suas p̄studiū obseruādas: vidēt̄ eos ad fidē velle eōgē: qđ fieri nō d̄z. d. c. s̄. **I.** An ēt peccent r̄piāni vendētes ramos palmax et cedros et huiusmodi iudeis ac alijs isti delib⁹: q̄b̄ vñtūt̄ l̄ sacrificiis eoꝝ: Pro quo dubio solvendo notandū est fm theo. et cano mistas: et nōt̄ Jo. an. in regula. peccatuz. q̄ tri-

p̄ler est p̄cessio: s̄ue permisso. Quedā ē simpler tolerātiā: vt qđ delinquentes nō puniūtur Et hoc qñq̄ sit p̄pter maius malis vitāduſ vt. c. deniq̄s. iuncta glo. iii. dī. Quedam est permisso: n̄ soluz p̄nā indulgeō: l̄z ēt imperdimentū fieri phibens. Et isto mō tolerātur iudei in suis r̄is: p̄pter bonū spūale: qđ ide segt̄ur. Quedā ē permisso que p̄stat iuamē vel p̄sensū ad actū perficēdū: t̄ ista nullo mō p̄t fieri: qđ nō l̄z p̄sentire malo vel p̄flare auti lūm ad faciēndū malū: imo nūdus iūscens: q̄ nullū mō p̄stat ad faciēndū malū ē dānabilis. vt in. c. sc̄lēs. de pe. li. vi. Mō per p̄dīcta p̄z r̄issio ad. q. nostram. L̄z iudei peccent mortali in faciendo et obseruando suas ceremonias vt nōt̄ glo. singularis. in. d. c. q̄ s̄ince ra. dantes illis iuamē ad ea faciēdo: suo ma lo p̄sentient: et sic peccat mortali. Enīa vt p̄ per p̄dicta: et cl̄a quo ad istā tertīā permisso nem oīo ē aliena: l̄z quo ad sc̄bāz permissionē que est auferre impedimenta tolleret. Sec⁹ vt dictū est quo ad iuamē. Mōlo foris ergo peccat vñdētes p̄dāca alijs isidelib⁹. Et h̄ nō.

I. **A**dex. I. scientiā debet b̄cē iudei: R. fm. v̄. v̄. v̄z esse p̄itus: nec v̄z querere ab alijs qđ es̄ loḡ oporteat: vt in auēde iudei. in. pan. col. vi. Et tñ ēt si illiterat̄: s̄ et babecat p̄studiū et p̄itiam indicandi p̄t ei cā dñmitti. C. s̄ in di. certi iuf. Sed iudei mat̄ime eccl̄astīc̄ esse nō p̄t: nisi sit p̄it̄. Et hoc ēt vt velle gl. in. c. sc̄lēt̄ar̄. de rescriptis. Ex qua inserit ibi pan. q̄ l̄z indices delegatū p̄t etcipi q̄ iudei esse nō p̄t: q̄ est illiterat̄: t̄ l̄b̄ p̄it̄a indicandi. Sec⁹ aut̄ vbi haberet p̄itiam indicandi et p̄studiū: l̄z sit illiteratus. vt est bon⁹ ter. in. d. l. certi iuf. Et sic fm pan. non ē dñia inter iudicē seculares et eccl̄astīc̄ quo ad sciām. Sufficit. n. in vñrisq; q̄ aut̄ sit illiterat̄ et p̄it̄a l̄z: aut̄ et p̄studiū. Mō m̄ p̄dicta q̄ sepe cā dñmittim̄ per sedē ap̄licā religiosis p̄lat̄ q̄ nō bñt p̄itiam: nec practicā: nec theoricā indicandi vt l̄ tales possit etcipi q̄ iudicēs esse non p̄it̄. Non ramen requiritur indicēm̄ esse p̄it̄issimum. cuž et defectu scientie sibi p̄cedatur: vt possit assumere assessor̄ et p̄fis partium. vt in. c. statutum. S. assessor̄. de rescriptis li. vi.

Contra quis possit super se p̄stituē extraneus et iudicez: R. laicus potest constitueri sūa iudi-

em quēcūq; q; al's iurisditionē p̄fēt: nō aliā.
C. de iuris. om. iudi. l. i. t. l. priuatoꝝ. Clerici
vero non p̄nt in nō suū iudicē p̄sentire: m̄si sit
plona eccl̄ astica: et de p̄sensu epi sui. vt de fo.
p̄p. significasti. et ibi panoꝝ. Māz et secularis
iudicē nullā in co p̄t bahere iurisdictionē: neq; ē
in criminalibꝝ: neq; in civilibꝝ. C. de epi. et cle.
auꝝ. statuimus. Adde et qd̄ nōt panoꝝ. in. d.
et significasti. q; c̄emptus nō p̄t renūciare pri
uilegio c̄emptiōis: s; f; eo. q; c̄emptus n̄t fuit
tridulta in meꝝ fauorem exēpti: s; etiam in fa
uoreꝝ superioris. Et p̄ hoc infert ibi panoꝝ. q;
ep̄s non potest absoluere a sua excōcaſōis re
ligiosos c̄emptos: etiā si renūciarent p̄iūle
gio c̄emptionis.

¶ **D**ix iudex possit aliquē iudicaf sine actoꝝ:
vel accusatore. Dic q; nō: interduꝝ tñ infamia
bz loci accusatoris. vt in. c. evidētia. d. accu.
3 **A**n aut̄ delegatus principis sufficenter be
neficiatus possit petere expensas cū proficisci
et domiciliū: et nunquid debeat p̄putare expē
ses quas fuisset domi facturas. Item nūquid
veniat expense vīctualiuꝝ: et vīcturaꝝ equoruꝝ
et humiliuꝝ? P̄an. i. cū ab omni. de vi. et ho
cle. distinguit: aut loquimur in ordinario: aut
delegato. P̄oꝝ casu: ordinarius expēses nec
aliud petere p̄t: cum talis capiat redditus sui
bēficii vt sustineat ipius oneraꝝ: exceptio casu
posito ibi in gl. Delegatus vero q̄z nūq; sit
sufficenter beneficiāl̄ licite petere p̄pensas: taz
p̄ vīctualibꝝ: q̄z pro vecturis equoꝝ et p̄s
miliū. ar. d. c. cū ab omni. t. d. c. statutū.
S. insuper. Mā predicta iura loquuntur indissi
cite. Mā beneficia non p̄scruntur istis cuꝝ hoc
onere: cum non habeant ordinariam iurisdi
ctionem āteram. Ideo nō cogūtur tales. p̄s
cīci et domiciliū. p̄pīs sumptibus: nec te
nentur computare expēses quas fuisset domi
cum iura ista indistincte permittant eis expē
ses: nec distinguit vt faciunt in ordinario. In
delegato aut̄: infētioris a principe est magis
dubiuꝝ. Blo. in. d. S. insup. distinguit: q; aut de
putatur ad vniuersitatē causaz: et tunc ipse
ordinarius bz p̄uiderc. Aut deputat ad vna
cam et ordinarius ei cām p̄mittit malicioꝝ: et
tuncidem. Sed cessante malicioꝝ tunc ipse etiā
poterit petere a partibꝝ expēsas. ar. d. c. cū
ab oꝝ. Et hoc plus placet panoꝝ. q̄z dictū glo.
ibi: que voluit q; ordinarius delegans debeat t
sibi p̄uiderere.

¶ **M**anquid aut̄ ordinarius possit petere sala
rium pro assessori? P̄an. in. d. c. cum ab
omni. v̄t concludere q; nō: q; ordinarius bz
scire canones in ḡbus versatur. ad hoc c. i. de
P̄an. Itē q; ad hoc habet redditus vt subeat
omnia onera. Itē non reperitur int̄ cautum
q; ordinari⁹ hoc casu possit suos subditos col
lectare. Et q̄z q̄z accidere possit: q; cā nō sit de
cidibilis bz ius canonici: in hoc raro p̄tig.
iō. p̄uidet bz suo: qñ hoc p̄tig. Et hoc cōti
ter tenetur a doc. Delegatus tamen licite pe
tit salarium p̄ assessori: dūmodo fraudulēter
non faciat.

¶ **A**n aut̄ p̄ notario possit aliquid petia de
legato? P̄an. vbi. s. dicit q; sic. vt i. d. c. sta
tutum. S. notarios. S; in ordinario p̄t dubi
tar: q; ip̄e p̄uideret suos officialibꝝ.

¶ **A**n aut̄ iudex possit recipere a p̄ibꝝ sportulas: sicut
potest iudex secularis: Sportule dicūtur que
dam vasa in quibus solent deferri munera iu
dicibꝝ. et qualia debent esse ista munera: seu
quāta nō ē lege diffinita. P̄an. vbi. s. dicit.
q; nec ordinarius nec delegat̄ p̄t petere di
ctas sportulas: I; tet. in. d. c. cū ab omni. tñ
loquatur de delegato. S; eadē rō: imo fortior
est in ordinario: cū beneficia dentur eis vt ius
reddant: q̄z sit in delegato. Blo. autē in. d. c.
statutū. dicit q; fin leges delegatus bz sportu
las. s. duos aureos in prim. et duos i. s. vt i
dicto auꝝ. de iudicibꝝ. S. ne aut̄: et hoc si cā ma
ior sit. c. auricis. S; bz ius canonici vt p̄
d. c. statutum. delegatus nihil bz habere: cum
sic generaliter loquatur. Iudex tñ delegatus
p̄t a p̄ibꝝ recipere esculētū: vel poculētū
et mēralibalitate oblārum: qd̄ paucis diebꝝ
p̄sumi possit. d. c. statutū. Idēz in p̄t dici de
iudice ordinario seculari: vt nihil recipiat a par
tibus: cum propter iustitiam tenēdā habeat
suas p̄suiones: p̄t tñ et ipse recipere esculētū
et poculētū: co modo vt dictum ē.

¶ **A**nid aut̄ si iudex celo p̄scie restituit qd̄ sibi
apte datum fuerat: et p̄s ci donat: nūquid p̄t
retinere? Blo. in. d. c. statutū. credit q; sic: q;
hoc ibi p̄p̄ibetur: sicut nec alia bona sua do
nare prohibetur. Et est ratio: q; aliud est i re
missione aliud in donatione. Remissio enī sa
cilius presumit fraudulēter fieri q̄z donatione:
q; facili⁹ remitteret q̄s multa q̄; donare pau
ca. Sic sīc. sī ad vell. L; sī ego. vbi dicit q;

senatus consultus velleianus mulieri intercedenti succurrere voluit: non donanti: id qd scilicet se obligat mulier qd alicui donet. Hoc tñ intelligendum: dñmō p̄tus iste in fraudes nō sicut: qd tunc non credo iudicem absolutum.
 An autem delegat⁹ pape delinqvens in legatione sua possit concurreti coram ordinario loci Legiste hanc. qd tractauerunt, in auē. quia i provincia. C. vbi de cri. agi oportet. Et Jo. an. in. c. si. de re scriptis. et idem Pan. ibi. Et conclusio hz enī est hec: qd aut delegatus delinqvit in procedendo: et tūc qd solum delinqvit in papam in nō parendo mandatis eius: nō potest p̄ alii serioz⁹ puniri. Aut delinqit puerse agendo: et tunc pōt⁹ puniri p ordinario loci: qd non puenit ut delegat⁹: sed vt criolus. Sz Jo. an. dicit se nō credere: qd pēdēta causa coam eo: possit pueniri coram ordinario: salte vbi impeditur pcedere in ea sibi delegata. Nā respe cti illius cā dūtarat ē maior ordinario: vt i. c. studiis, de off. le. Host. mī i. sū. dicit: qd ratō peccati poterit puniri p ordinariū. Panor. autes in. c. prudētā. de off. dele. pcludit qd aut dicitur: an ordinarius possit pellere delegatum ad equeqdū. Et est dicēdū qd nō spectat ad eius officiū: s̄ pape. Aut queritur nūqz ordinari⁹ possit enī puniri ratione peccati: qd con temptit etequi mādatū superiores. Et pōt⁹ dic̄ qd sic: qd hoc casu nō punit cum vt delegatum: sed vt perseverantē in criminē: et sic cesat majoritas. Dicit mī glo. ibi: qd quis non te netur etequi delegationem sibi inuictam per papam: cum graui dāno rerū suaz⁹: sive cā sūt om̄issa cum clausula impotencie: sive simpliciter: vt dicit panor. qd non est verisimile qd pa pa velit artare delegatum ad executionem mandati: cum graui periculo rei familiaris. Sz si apparet de p̄cisa intētione pape: tunc sec⁹: Dicit etiam ibi gl. qd delegatus qui dī p̄fici sci extra domiciliū suū: pōt⁹ et principio petē expensas a partibus. Hoc limitat panor. qd iudicet ita impotens qd non posset suū ex p̄fis itinerare.

Quid si iudicet iniuste indicant? R. hz Raim. Si scienter male indicavit: puta timore: cupiditate: odio: amorem v̄l alia qua cunqz cā: tenet leto p̄cise ad oē interessenti possit inducere illū: p quo tulit suā ad plenariam restituōt. qd. qd. iii. quatuor. Idē hz monal. si iustā nō luit dare: aut iusticiā viduū: aut huius mōno in

iuit administrare. Si yō p ignorātiā iniuste iudicavit: tūc auter se iudicavit sine assessorē aut de hz filio assessorē. Si et se: et ignorātiā illa ē crassa et suppina: qd nec p se sciebat qd cōter scire debebat: nec ab aliis curauit iuēstigātū tunc hz Raim. et Vl. fm. ll. tenet leto iniquitātū equū videbis iudicio iudicantis. ss. de var. co. l. vlti. In iudicio at aie credo: vt inqz Raim. qd teneat ad restitutōē: vt i. p̄o casu: qd in culpa fuit: cā scīt vel scire debuit se insufficiētē: et in iudicārē p̄sumpsit: et de inuī. c. si. Si autem fuit ignorātiā p̄babili⁹ ē eo: vt qd facta obīta diligētia ad iuēstigādū a p̄tis: de cōfilio eoꝝ multū iniusta suā: p̄ iusta. Sive qd mā erat va riaz opionunt et illi hz suā opionem: quā rectā putabāt: p̄sūlnerūt: et cūsūtū iudicēt p̄cī pue delegatus hz Vl. et vt v̄l: ordinarius nō om̄itēdō de p̄angēnib⁹ ad iuēstigādū rei veritātē. Si yō iudicet hoc facit de hz filio assessorē: qd afferebat talē suā: et excusat: qd in eo est ignorātiā p̄babili⁹: qd excusat. Dāk enim assessorē iudicib⁹ p̄ scīam eoꝝ: vt cōfiliant ignorātiū iura: qz̄uis. n. nō possit esse scēcūtūtū iudicēt: n̄lī habeat salte mediocrem scīam: et de elec. cū nobis: et. cc. di. c. i. in gl. tñ in seculari iudice: si hz s̄luctudine causaz⁹: sive peritā iudicandi: causa cōmitti pōt⁹ iura igno ranti et cīa ordinario. C. de iudic. i. certi iuris vbi dic̄tūtū: qd milites possunt cē iudicēt. De iudice autē delegato dic̄t Vl. qd lepe est iuris ignarus. qd etiam nouit delegans: sed rōne bonitatis delegat sibi causaz⁹. Et talis si sic tu lit iniustam suā: bona fide et hz filio peritoraz⁹ non tenetur ad sanificandū. Et idē dicēdū v̄l et arbitris quo ad suās iniustās. Idē Archi. s. Si yō iudicet tulit iniusta suā: sive ordinarius: sive delegatus: sive arbiter. Et si erat sciens tamē neglegit reuoluere libros: et studere in materia: vel si nesciebat per se: et ne glerit querere consilia peritorum: etiam si cōfilius delegatus non excusatetur ab obligatione restitutōē parti lete: ppter inīqz suā suā: et si credebat iustam fore hz Raimon. et Vl. Itē si sūt negligēt ad sumēdū idoneū assessorē: qd elegit ignorātiū: aut hominē male p̄scie hz cōfiliū opinionem. Sive hoc secerit et auaritia: vt mis̄ et p̄pendetēt in salario dan do: sive ex amicitia: v̄seruīt amico p̄ illo roganti: sive ex incuria: vel alia causā nō excusatetur a restitutōē: qd i. culpa fuit. d. c. si. Si autem

assumpsit qui cōsider credebat bonus vel sufficiens vel datus sibi a superiori: ita q̄ de eius p̄ filio haberet iudicari: tunc excusatur a peccato: et a restitutione serendo iniquā suam: quā eredebat iustam: et p̄ filio ipsius assessoris. S̄z ipsi assessor tenetur insolidus parti lese consulendo suam soie iustum: si hoc facit mala fide et contra p̄sciam: vel ē bona fide: sed ex crassa ignorantia p̄ negligētia. ff. q̄d quisq; iuris. l. iij. Et hoc fm Post. Rai. et Ml. Idē si iuder accipit pecuniā: vt iudicet: sicut vt bñ iudicet: peccat grauerit: cū tencatur gratis offīm exercere. ar. iiiij. q. v. c. nō sanc. Pecuniā ā illaz retinere non pōt. Sed scđ Rai. tenetur restituere ei q̄ dicit. Nō ad p̄dicta singulare dictū Bar. i. l. i. ff. d̄ sal. q̄ iuder q̄ accepit pecuniā: vi verā suam det: tenetur pena salvi. vt. l. iij. ff. de d̄i. ob turpem cām. Idē de eo q̄ accepit pecuniā: vt vez testimoniz dicat. vt nō gl. i. d. l. i. q̄ testes debēt facere gratis: ob pecuniā: 10 Quid aut̄ si iuder accipit pecuniā: vt male iudicaret: ff. fm Raimū. pecuniā sic receptaz tencitur restituere: non ei q̄ dedit cum turpiter dederit: sed ei in causis iniuriā recepit. l. q. i. iii bemas. Hoc tñ vez in foro judiciali. Secus in pñiali: in quo nō succedit obligatio nisi ad solum intercesserit: et non ad penam: nisi p̄cesserit judicialia sua: al's pena nō debet in foro pñice: vt dicit gl. xij. q. ii. fraternitas.

11 Quid si iuder tenetur: et nullo mō vult iudicare et ppter hoc amittit alijs ius suū: ff. fm Raimū. tenetur restituere totā litis climatione: et qui ppter hoc ē Iesus. iiiij. q. ii. dñs. xiiij. q. v. administratores.
12 D̄ix iuder possit pena reo totaliter relata re: ff. fm ibo. scđa scđe. q. civij. dupli rōne impeditur iuder ne reū a pena absolue possit. P̄dio qđē et pte accusator: ad cuius ius qñ: q̄ pertinet ve reū puniatur: puta ppter aliquā iniuriā in ipsum pmissa: et huic modi relatio nō est in arbitrio iudicis: q̄ tenetur uniuersitatem ius suū reddere. Scđo mō ipeditur ex parte cōspublice ad causas bonū p̄t et mafactorōe puniantur. Sed tñ qñ ad hoc est dñia iter inferiorē iudicetz et supremā. l. principem: cui est plenaria p̄tā publica pmissa. Ju d̄et. n. inferiorē nō b̄z p̄tāem absolucendi reū a pena 3 leges a superiorē suo ipositas: b̄z p̄tēpo q̄ b̄z plenam p̄tāem in republica: poterit rem hincē absoluere. si hoc rei publice vides.

rit expedire et passus iniuriā voluerit remine. D̄ix iuder possit penā diminuē: ff. b̄z Mō 15 sicut. Reo p̄uicto: si in iure certa pena iuenerat illa iponi d̄z: al's arbitrio suo p̄mittitur. C. de vi. p̄. vel p̄i. l. seruos. t̄cē de trans. c. sū. tñ in humaniōe partē d̄z semp declinare: et sic mitigare: matime cā cā subest: puta q̄ nō et proposito: sed casu culpa pmissa fuit: vel q̄ iniuria effectu nō habuit: vel pp etatem puerilez aut semilez et humāmodi. Et fm tho. mīa iudicis b̄z locū solū i his que eius arbitrio relinquitur. Adde p̄dictis q̄d singulariū dic. Pan. in. d. c. s. q̄ iuder p̄t et d̄z in penis ipone dis interdum derabere scueritan: recedendo a penis in iure statutis si cā itia subest: utputa qñ multitudo deliquētiū ē in cā. Et sic sine scandalo plecti non pōt. Idē vbi subest alia le gitima cā. vide glo. ibi.

D̄ix iuder possit penā augere: ff. augēda 4 est pena aliquā ad terrorē alioꝝ: q̄ pñi sunt ad culpam: q̄ multe crassantibus opus ē exēplo ff. de p. l. aut facta. f. si.

A d d i t i o . Quid aut̄ si dicat. indices 5 put tibi videbif. artellis gatur de nuda voluntate: vel de rō regulata. Pan. in. c. canonū. de p̄st. dicit q̄ ista verba sicut estimaueris. si tibi placuerit. et si tia iportant arbitriū boni viri: et nō p̄priā et nudā voluntatez vt p̄baf in. l. s̄deicōmissa. de le. iij. et in. l. thays. f. soore. ff. d̄ seicō. l. vbi ter. no tablis de verbo placet. Idē de hoc verbo. si tibi videbif. vel. put tibi visum fuerit. Et p̄ dicta faciūt ad ml̄ta. Vñ querit pan. i. c. signi faciūt. de peni. et re. q̄ibipapa dirit archiep̄z debere imponē pñiam. put tibi visum fuerit nūq̄ possit ad voluntatē suā pñia: iponē: ff. q̄ nō. nā q̄ hoc verbū. si tibi visum fuerit. non daſlibera p̄tā: sed dñotat boni viri arbitriū. vt nō gl. in. c. iij. d̄ cor. vñia. Et hoc nō q̄ fac ad statutis: et ad ml̄ta qñōnes. Idē dic t̄ foro d̄ hoc vñbo reliquo tue prudētē vel discretiōnē. In summa oia vñba exceptis istis. volo. liber. arbitriū plenū: vt libez. impostaſ arbitriū boni viri. Et faciūt ad qñōnes q̄ nūc de scđ accidit. Quidā mercator locauit quēdā factorē: q̄ sactor petebat salariū ab eo. Mercator dirit tibi nolle aliquid daſlibi: put tibi widereſ: et ita cōuenierūt. Accidit q̄ iste factor gerēs fidelr ne gocia mercatoris i tpe inter eos pñctō lucra tuis est multa. Cōpletō atq̄ pñctō iter eos:

predictor, petit mercede sua. Mercator dicit quod est detentus dare iure pacta facta: et vult dare quod modicuz. Ex quo factor dicit quod fidetur opatus est in sua negotiis: experientia teste: quod multa lucratur eis: et petit sibi salariu[m] iure morum p[ro]prie[te]tate et suetudine mercatorum. Mercator et aduerso renderet suisque quantum inter eos quod dabit sibi salariu[m], put sibi visum fuerit. Quae ritur quod iuris? R[ati]o p[ro]pria et predictis, nam hoc verbum, si tibi visum fuerit vel, put tibi videbitur, non importat nudam et liberam voluntatem: sed importat voluntatem regulem regulatam et arbitriu[m] boni viri. Et sic iste mercator tenebat dare salariorum honestam: et si quod alii factores habere possent ueritas. Ad h[ab]itum facit letum quod si nolit. Sed quod assidua, si de cedil. edic. Predicta intellige si sunt dictum simplius volo dare, put mihi videbitur. Secus si addita sufficiunt aliqua verba que subabuissent restringere illud dictu[m] ad nudam voluntatem: vel puta: si dicisset. Nolo tibi dare aliud certi: nec tantum: nec quantum: sed solu[m] vi mihi videbitur. Nec volo alleges suetudinem salario[rum] aliorum factorum: vel uteretur alia verbis quod que ostaretur et vellet se referre ad nudam voluntatem: quod tunc se uetus. Nec ob, si dicatur, nonne iste mercator tenebat saltem et caritate et equitate dare illi sp[ec]tens salarium? Dico quod inde equitate tenebat: non tamen de necessitate: et potest dici. Poterat legem quam tu ipse tulcris. Scienti, non et uolenti non sit dolus nec iniuria. Predicta est faciunt ad casum quotidiosum, habet, non multotiens in regulis religiosis et huiusmodi quod plati sui potest dispensare in ieiuniis, disciplinis et alijs ceremoniis ordinis, put eas videbitur. An debet intelligi de nuda voluntate: an vero de voluntate supposita ratione: et iure arbitriu[m] vel iudicium boni viri. Et predictis p[ro]prio ratiōne: quod dicitur intelligi de voluntate restringere et iure arbitriu[m] boni viri: et id si dispense sare sine causa peccatum. Tertio predicta faciunt ad aliam quoniam. E[st] promissio est in aliquos: et data est probatio, prouinciandi et quod eis videbitur: vel f[ac]tum prudenter suum. An intelligatur ut iudicent, put voluerit: an vero de iudicio ratione supposito? Ratiōne p[ro]pria et predictis. Nec non quod faciunt ad multa.

16 **P**ropter iudex difficulte possit cum bona conscientia partes reducere ad p[ro]positum: sed. Pan. in. d. c. si refert spe, dicere quod si uera plus sunt ignorantia potest. Si vero iam sunt clara: ut quod conclusum est in causa: et sic iudicetur, per quod iudicetur sententia sua.

Spe, hoc disputationi reliquit. Sed Iohannes dicit quod nisi aliquis circumstantie suadent: abstineat de aliis propone: quod non debet de iure unius dare alteri sine causa. Sed et circumstanties posset hoc facere: et ceteris paribus magis de suadere acto vi sententi: quam reo absoluendo. Non quod finis proceda a p[ro]actore est mandanda executio: et in executio[rum] actis posset fieri logum litigium: que ratione cessat ex parte rei tamen in eo possit subsistere causa: ut patitur: quod actor est pecuniosus et paratus appellare quod uiziura sibi pertinet. Sed ergo bis et similiter causis considerantur iudicantur abstinere vel reducere ad concordiam.

Cum autem iudex debeat sequi ius vel exactatem: scilicet. 17 Pan. in. d. c. si. h[ab]et gl. dicit quod ius scriptum est per ferendum et agendum. Et vult quod per exactatem non scripsi: tam non debet recedere a iure scripto: quod non debet uelle clemetiam: lege uideri: ut dicitur in articulo, dicitur. Sed. 02. Sed docet faciunt tria membrorum: quod aut neutrum est scriptum, scilicet nec ius: nec exactas: et tunc iudex debet seruare exactatem: ut. d. c. si. Ad hoc additum nobilis yb[us] Inno. in. c. 1. de p[ro]prio, quod sequitur Bar. in. l. 1. C. de. ll. quod in his quare linquuntur arbitrio iudiciorum: debet seruare exactatem. Aut alterum est scriptum: et illud est seruandum. Tertio autem utrumque est scriptum: et tunc aut ius est scriptum in genere et exactas in specie: vel enim et seruandum est quod in specie regitur scriptum: quod species derogat generali. Aut ambo sunt scripta specialiter: seu generaliter et nichil coiter tenetur: exactas est preferenda.

Dicitur licet iudicium iudicare per probata contra 18 veritatem quam ipse nouit: sed. Tho. scda. scdc. quod. lxxvij. dicit quod iudex in iudicando magis debet sequi legitima documenta per instrumenta et testes et alia huiusmodi: quam id quod ipse nouit tamen proscriptio p[ro]pria. Et hoc in privata cognitione potest inueniri ut distinguitur discussio, probatores iductas: ut possit ex eis defectus inuestigare. Quod si eas non potest de iure repellere: debet cas in iudicando legem. Dicit et Tho. quod si aliquis: quem scit iudex innocentem: falsis testibus prouincitur et occidit. si iudicet non potest inuenire occasionem liberandi innocentium: debet cum ad superiorum mittere iudicandum. Si autem nec hoc potest: si peccatum fuit allegerata serendo suam: quod non ipse occidit eum: sed illi qui cum asseruntur innocentem. Concordia et Kai. Sed legiste et canoniste uidentur sentire contradictionem. Nam Ang. et Imol. in. l. a d[icit]o p[ro]prio de iudei formam habeat. quod. An iudex in criminibus sciens suam iniustiam exequi debet?

Indice.

Et Ang. indistincte determinat qd nō allegādo Inn. ita tenuisse in. c. pastoralis. b. off. dlc. Sed I nn. dicit distinguedū: aut talis sīa ē absolutoria; et cū habeat executionem parataz l. miles. s. qd iudicati. ff. de re iudi. de ea non tractatur. Aut ē p dēnātōia; quo cām: aut ē pe cūniaria; aut corporalis. Si pecuniaria et veniat applicanda fisco: crequetur et trāsibit i rē iudi cāz sicut ciuilis: h̄ sit crialis. Et sic habes qd pēa pecuniaria orū crialis: qd applicat fisco. Aut est pena corporalis affita corpori: et tune iudet sciat cām iñustā: seu sīaz: nō d̄z erig h̄ I nn. in. d. c. pastoral. s. si v̄o. et Ang. i. d. l. a dino pio. et Jo. cal. i. d. s. si vero. vbi dīct: qd si iu dicē: n̄ vi iudici: h̄ vt p̄mitate p̄sonē liqueat ac culatum innocentē ee: h̄ et actis p̄missis appearat non d̄z cū p dēnare: h̄ d̄z de v̄itate iñvestigari vel scribere p̄cipi. ar. l. i. s. si. ff. de questi. Et si veritatē non poterit iuuenire: vel p̄ceps nō rescribat: potius absoluat: cū sciat in sua p̄scia ipsum esse innocentem: h̄ sit probatūz contra. Qd ēt vex: si iudet, ppter talem absolutiōēz nō puniret aliqua pena: vel solū pecuniaria qd n̄ magis d̄z pati puniri pena pecuniaria: qd p̄sentire in morte hominis: saltem fīm ea nonistas. ar. notatorum in. c. suscepimus. de homi. Si vero iudet veniret punicendus per sonaliter: potius ēt salua conscientia: debet cō dēnare et condēnationem crequi: qd pati pro priam penam corporalem: quia prima caritas incipit a seipso. Et hec opinio approbata per tot doc. famosos virtusqz iuris v̄r tenenda: maxime cum sit valde pia.

49 **C**ān aut̄ iudet possit interpretari sīiam suam postqz eam tulit. si de nouo circa ea z oiretur aliqd dubiū: Bl. i. c. i. de postu. p̄c. arguit qd sic. Et i hoc tene cā mēti. S̄ tu vide Pan. in d. c. i. t̄ in. c. et pte. el. ii. de ver. fig. vbi post Bar. et glo. in. Lab executor. ff. d. appella. dic: qd si est delegatus nō p̄t p. c. in lris. d. off. deleg. Si est ordinari⁹ et inferior: et nō p̄t vi in. d. l. ab executor. vbi ter. nō. Aliaiores aut̄ indices p̄nt: et videt tet. i. d. l. ab executor. Et ita d̄z interpretari ut non corrigat: vel mutet: sed declarat m̄. Qd tene menti.

50 **C**ān aut̄ arbiter possit suam iniam interpre tari postqz eam tulit. Vide per Specu. in ti. d. arbi. et videtur qd nō possit per tet. in. c. cū oliz. de arbi. et Panor. ibi. Et per predicta faciunt ad quicquid statutari depulat a po-

pulo possint interpretari statuta per se edita: si oiretur aliqua dubitatio: Jo. an. i. d. c. et pte. et Bar. et cōmunitē legiste. in. l. omnes populi. ff. de iusti. et iu. concludunt qd nō: ex quo functi sunt eorum offi. immo ēt nec legatus p̄ test interpretari suam iñstitutionē postqz fūctus est officio suo fīm Panor. in. d. c. et pte. Nec ob. si dicatur qd eius est interpretari: cui est condere: qd in veritate non videtur isti con didisse statuta: sed populus qui dedit auctoritatem. qd is dicitur facere cuius auctoritate sit: vt in. c. si diligenter de prescrip. Et ideo recur rendum est ad populum: seu ad p̄ filium generale. Et intellige qd d̄z recurrī ad populum seu consilium: quando interpretatio est valde dubia. Secus si est clara et iuri p̄sonar. qd tune iudet coram quo veritatis qd p̄ interpretari statutum. Sicut dicimus in. l. cōmuni. et p̄iuile gis principis: vt notat I nno. in. c. cum spāli de appell. facit. l. vñica. C. de p̄sel. in vr. p̄stā. li. viii. vbi datur inferioribus et doctorib⁹ p̄tis interpretandi. Adde tñ qd notat Ludo. ro. in suis singularib⁹ p. l. paulus. la pia de re iudi. qd iudet p̄t esdem die post sīiam latam sup plere circa accessoria. Idē i arbitrio. p. gl. singularē. in. l. qd arbiter et si errauerit. ff. d. arb.

Tritz minister peccet et quēdō sīiam iudicēs p̄tra innocentem: R. fīm Tho. scda sede. qd. Ixiiij. si sīia p̄tinet intollerabilem errorem: mi nister non debet obedire: al s̄ et cōsularentur car nifices qui martyres occiderunt. Si at nō cō tineat manifesta iniusticiā: nō peccat p̄ceptus et quēdō: qd ipse nō habet discutere sīiam su perioris: nec ipse occidit sed iudet: cui ministerium adhibet. Et intelligit Rai. qd si ipse mi nister sciat qd dēnatus inoccē ē: non d̄z eret qui mādatūz iñdicis. Secus si dubitet tūc. n̄ et cōsulatur obediendo. xiiij. q. j. quid culpatur: **D**ān aut̄ iudet puniens p̄ncipaliter ppter n̄ pecuniām peccet mortaliter. Vide. j. d. d. monium. i. s. vii.

Iudex. i. **J**udex ecclesiastī. i. **J**udex ordinari⁹ si ue delegatus: qui ē iustitiam et gra uamen alterius p̄tis i iudicio qd sciat p̄ gratiam: vel p̄ sordes: puta per pecuniām. fulpen sus ē p̄ annū ab executione officiū: et d̄z dēnari ad estimationēlitis: p̄tī quā lexit. Et si suspē sione duratē ingesserit se diuinis: si irregulār et non nisi p̄ papā poterit dispēsari. c. cuz et c.

ii. de re iudi. l. vi.

Släugd puncat cognitio ad iudicem ecclasticium: si iudex laic⁹ t⁹ malefacto⁹ q⁹ dicit se clericum: t⁹ petit remitti ad curiam ecclasticiā: vel ipsa curia petit eū: t⁹ iudex denegat: **R.** ad iudicem ecclastici spectat cognoscē: q⁹ de re agit spūal⁹: sive ecclastica: s̄z vocari iudex secularis aut ali⁹ cui⁹ iteret: c̄ d̄ s̄e. ex. si iudex li. vi.

Sz quō pcedet i dicta: q. h̄. si ē notoriū q⁹ ille fit cleric⁹: statiz absqz alia cognitōe d̄z red̄di. **D**ō si fama publica d̄ hoc ē: vel ipse p cle rico cōiter habebat: v̄l se prius gerebat: p laico: t deprehēsus fuit cū tōatura t habitu clericis: d̄ reddi incōtinēti. **N**ō dico sine cāe cognitōe: s̄z an cāe cognitōe de clericatu. Ita tñ q⁹ pbandi necessitatē nō ipse s̄z aduersari⁹ astrigat. Si yō an d̄pachēionē p laico publice se gerebat: t p tali cōit⁹ habebat: et si tpe de p̄dēchōnō erat in clericali habitu: nō ē restitutus quousqz s̄idē fecerit d̄ clericatu. **S**z tñ iterē c̄ ei pcessus iudiciale gescet. d. c. si iudex.

Sz q̄rit de. q. quotidiana. **P**one aliq⁹ est effectus cleric⁹ p̄ delictū: puta p̄ homicidiū: a quo d̄ puniri: an a iudice seculari: v̄l ecclastico: **R.** Bar. in. l. i. ff. de penis refert. **W**i. de terminasse hāc. q. in. L. i. t. vulpian⁹. ff. d̄ excru. tu. dist inguedo: q⁹ aut fecit se clericū i fraudē: t tunc ista allegatio q̄ ē cleric⁹: nō p̄dest. vt. **L** si marit⁹. f. i. ff. d̄ adul. t. l. hos accusat. ff. d̄ accu. Aut ē certū q̄ sc̄e hoc sine fraude t tunc p̄dest sibi ista allegatio: vt. d. l. hos accusare. **H**oc bñficio. Aut est dubiū: t tunc fīqdē erat accusat⁹: vel infamatus d̄ crie psumit hoc se cisse in fraudem. **L**oncordat Buido de su. t Spe. i. t. d̄ reo. **S**z Bar. dicit q̄ tota ista d̄ter minatio **W**i. logut anq̄: pcessus fit cobatus h̄ cū. **S**z si pcessus c̄s̄z incobat⁹: tūc qd̄ iur⁹. **V**el d̄ si c̄s̄z lata s̄nia: t post s̄nia: efficiat clericus. **V**ide tez. cum glo. q̄ nō p̄sit ista alle gatio: vt. l. figs postea. ff. de iudi. t. l. cū q̄daz ff. de iuris. om. ii. **S**ed Jo. an. in. c. i. de obli. ad ratio. vt refert Bar. in. d. l. i. dicit. q̄ p̄dī. etia sunt vera q̄zum ad executionē facienda in rebus. **S**ed q̄ ploma possit capi t detinere in carceribus: vel decapitari: hoc fieri nō p̄t: cū ploma c̄s̄ci sit erēpta a manu iudicis seculari. **E**t qd̄ d̄ clero dicit: idē dic de monacho: seu alio q̄ regulam p̄fessionis fecisset: q̄ q̄zum ad mundū est moxius. ut. l. deo nobis. C. d̄ epi. t cle. **E**t i. le p̄cludit Bar. dicens q̄ iudex se.